
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 05-07-2018 n. 90

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE SEZIONE PRIMAVERA PER LA PROMOZIONE
DELL'OFFERTA EDUCATIVA SPERIMENTALE PER I BAMBINI DA 2 AI 3 ANNI.
PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  cinque
del mese di luglio alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo lavori  €  75.000,00

DESCRIZIONE

Lavori a misura

IMPORTI

Pagina 2 di 9

PREMESSO che:
Con DGR n. 561 del 23.04.2018 la Giunta Regionale ha predisposto gli indirizzi per la
predisposizione del Programma Regionale per lo sviluppo del sistema integrato di
educazione e di istruzione 0-6 anni in conformità alle disposizioni nazionali di riferimento;
Con lo stesso atto la Giunta Regionale ha approvato le modalità operative per l’adesione
delle Amministrazioni comunali al programma regionale;
Con apposita nota del 26.04.2018 prot. n. 461555 la Regione Marche ha reso noto a tutte
le amministrazioni comunali le modalità di presentazione della candidatura al programma
regionale la cui scadenza, dapprima fissata per il giorno 08.05.2018 veniva prorogata
all’11.05.2018;
Il Comune di Montegiorgio ha inserito la propria manifestazione di interesse in data
08.05.2018 sul sito https://cohesionworkpa.regione.marche.it per il seguente intervento:
“Realizzazione sezione primavera per la promozione dell’offerta educativa sperimentale per
i bambini dai 2 ai 3 anni”

RILEVATO l’Amministrazione Comunale intende venire incontro alle esigenze delle nuove famiglie
promuovendo un’offerta educativa sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni e fanno da ponte tra il
nido e la scuola dell'infanzia.

CONSIDERATO che tale offerta formativa si concretizza attraverso le sezioni primavera che
nascono per poter soddisfare le crescenti richieste delle famiglie promuovendo un'offerta educativa
sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni (24-36 mesi).

CONSIDERATO quindi che i nuovi servizi socio-educativi vanno ad integrare le strutture dei nidi e
delle scuole d'infanzia, contribuendo a diffondere una cultura dell'infanzia attenta ai bisogni e alle
potenzialità dei più piccoli, e in pratica lo scopo di queste sezioni è quello di fare da ponte fra l'Asilo
Nido e le Scuole dell'Infanzia.

PREMESSO che in questa ottica l’indirizzo che l’Amministrazione Comunale ha dato a questo
Servizio è stato quello di approntare una progettazione di fattibilità tecnica ed economica mirata a
realizzare la “Sezione Primavera” presso l’immobile della scuola dell’infanzia di Piane di
Montegiorgio;

IN RELAZIONE alle disposizioni impartire, questo Servizio ha predisposto l’allegato studio di
fattibilità tecnica ed economica che prevede un ampliamento dell’immobile sito in via Dante Mattii,
in modo da creare un ambiente idoneo per espletare la nuova offerta formativa;

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Realizzazione sezione
primavera per la promozione dell’offerta educativa sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni”,
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori pubblici, per un importo complessivo pari ad
93.750,00 di cui euro 75.000,00 per lavori ed euro 18.750,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico economico:

www.pianetamamma.it/il-bambino/nido-asilo-e-scuola/come-scegliere-scuola-infanzia-consigli-pedagogista.html
www.pianetamamma.it/il-bambino/nido-asilo-e-scuola/come-scegliere-scuola-infanzia-consigli-pedagogista.html
www.pianetamamma.it/il-bambino/scelta-asilo-nido.html
www.pianetamamma.it/il-bambino/scelta-asilo-nido.html


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

imprevisti (Iva compresa, art.92 comma 5 d.lgs. 163/06)  €   2.250,00

Sicurezza  €    2.688,40

Incentivazione  €   1.500,00

Somme a disposizione

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B)  € 18.750,00

TOTALE LAVORI    (A)  €  75.000,00

IVA sui lavori (10%)  €    7.500,00

TOTALE PROGETTO (A+B)  €  93.750,00

importo soggetto a ribasso di gara  €  72.311,60

Costo totale dell'intervento  €  93.750,00

oneri tecnici (progettazione, DL e coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, progetto e  DL, impianti, collaudo)
comprensivo oneri accessori

DATO ATTO che l’intervento è finanziato per il 90% con un contributo della Regione Marche e per
il 10% con i fondi comunali;

CONSIDERATO che l’intervento proposto prevede:
La realizzazione di un ampliamento, sul lato sud_ovest dell’impianto esistente, su un unico
piano fuori terra, coperto con copertura a falde in analogia alla parte “storica” esistente;
Questo ampliamento accessibile sia dall’interno della scuola dell’infanzia sia da un accesso
esterno con pensilina esterna e disimpegno, sarà destinato ad accogliere i bambini su unico
ambiente collegato ad altra stanza esistente e ai bagni.
Le fondazioni dell'ampliamento saranno su pali collegate da travi in conglomerato
cementizio armato.
La struttura portante sarà con travi e pilastri in conglomerato cementizio.
Le pareti verranno tamponate con muratura tradizionale esternamente tinteggiato con lo
stesso colore del fabbricato esistente.

RILEVATO che:
La previsione degli effetti delle trasformazioni, conseguenti alla realizzazione dell’opera, al
suo intero compimento, non altereranno il contesto e la qualità paesaggistica complessiva,
dato che si tratta di un ampliamento di modesta entità rispetto alla struttura già esistente.
Il nuovo ampliamento avrà una sagoma regolare, con altezze simili all’ esistente mentre
tutte le caratteristiche dei materiali ed i colori riprenderanno quelli dell’edificio esistente.
Non sono previsti movimenti di terreno, tranne che per la realizzazione delle strutture di
fondazione e non verranno effettuate infrastrutture, in quanto ci si collegherà a quelle
esistenti.
Lo skyline non verrà alterato in quanto si tratta di una struttura di altezza simile a quella
della parte esistente.
L’ampliamento in oggetto si trova all’estremità sud_ovest, posto alla medesima quota
d’imposta e quindi risulta essere poco visibile dalla strada Comunale di via Dante Mattii.

VISTO che il progetto prevede anche un secondo intervento per il prolungamento orario
pomeridiano dei servizi e della scuola per l’infanzia per un importo di Euro 18.000,00 di cui Euro
1.800,00 a carico del Comune pari al 10% del totale;

 €    7.500,00

Pagina 3 di 9



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

VISTO:
il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
ss.mm.ii.;
il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed
integrazioni fra cui il D.Lgs. d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti
attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art.
216;
la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;
il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.
il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia) e s.m.i.;
l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento alla lettera "C" del comma
1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;
il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE»), per quanto non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs. n. 50/2016;
il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.01.2018 – fine mandato.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

SI PROPONE
ALLA GIUNTA COMUNALE

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE gli elaborati tecnici relativi allo studio di fattibilità tecnica ed economica2)
relativo ai lavori di “Realizzazione sezione primavera per la promozione dell’offerta educativa
sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale di
Montegiorgio in data 7 giugno 2018 che prevede una spesa complessiva di euro 93.750,00 di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

 €    7.500,00

IMPORTI

importo soggetto a ribasso di gara

oneri tecnici (progettazione, DL e coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, progetto e  DL, impianti, collaudo)
comprensivo oneri accessori

 €    7.500,00

 €  72.311,60

cui euro 75.000,00 per lavori a misura ed euro 18.750,00 per somme a disposizione, avente il
seguente quadro tecnico economico:

imprevisti (Iva compresa, art.92 comma 5 d.lgs. 163/06)  €   2.250,00

Importo lavori

TOTALE LAVORI    (A)

Incentivazione  €   1.500,00

 €  75.000,00

 €  75.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B)  € 18.750,00

DESCRIZIONE

Lavori a misura

TOTALE PROGETTO (A+B)  €  93.750,00

Sicurezza

Somme a disposizione

Costo totale dell'intervento  €  93.750,00

DI DARE ATTO che la  spesa inerente e conseguente l’adozione del presente deliberato3)
trova copertura finanziaria nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”,
Programma 2 “Altri ordini di istruzione”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, per quanto
attiene la somma di Euro 93.750,00 comprensiva della quota di cofinanziamento a carico
del Comune ed alla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 2 “Altri ordini di
istruzione”, Titolo 1 “Spese correnti”, per quanto attiene la somma di Euro 1.800,00 a titolo
di cofinanziamento per l’intervento B3 relativo al prolungamento dell’orario.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

 €    2.688,40

Pagina 5 di 9

IVA sui lavori (10%)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

 €    7.500,00

IMPORTI

importo soggetto a ribasso di gara

oneri tecnici (progettazione, DL e coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, progetto e  DL, impianti, collaudo)
comprensivo oneri accessori

 €    7.500,00

 €  72.311,60

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE gli elaborati tecnici relativi allo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo
ai lavori di “Realizzazione sezione primavera per la promozione dell’offerta educativa sperimentale
per i bambini dai 2 ai 3 anni) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale di Montegiorgio in data 7
giugno 2018 che prevede una spesa complessiva di euro 93.750,00 di cui euro 75.000,00 per
lavori a misura ed euro 18.750,00 per somme a disposizione, avente il seguente quadro tecnico
economico:

imprevisti (Iva compresa, art.92 comma 5 d.lgs. 163/06)  €   2.250,00

Importo lavori

TOTALE LAVORI    (A)

Incentivazione  €   1.500,00

 €  75.000,00

 €  75.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B)  € 18.750,00

DESCRIZIONE

Lavori a misura

TOTALE PROGETTO (A+B)  €  93.750,00

Sicurezza

Somme a disposizione

Costo totale dell'intervento  €  93.750,00

DI DARE ATTO che la  spesa inerente e conseguente l’adozione del presente deliberato3)
trova copertura finanziaria nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”,
Programma 2 “Altri ordini di istruzione”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, per quanto
attiene la somma di Euro 93.750,00 comprensiva della quota di cofinanziamento a carico
del Comune ed alla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 2 “Altri ordini di
istruzione”, Titolo 1 “Spese correnti”, per quanto attiene la somma di Euro 1.800,00 a titolo
di cofinanziamento per l’intervento B3 relativo al prolungamento dell’orario.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

 €    2.688,40

Pagina 6 di 9

IVA sui lavori (10%)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 28-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 28-06-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 28-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 06-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 05-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 06-11-2018 al 21-11-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to

............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

